
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 3

ATTO N. DD 8906 Torino, 24/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  MEDIANTE  ORDINE  DIRETTO  ME.PA.  DELLA
FORNITURA DEL SERVIZIO DI PICCOLA MANUTENZIONE ORDINARIA
SUI FABBRICATI PER LA TINTEGGIATURA DEI LOCALI DI VIA MILLIO
18. INDIZIONE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO PER UN IMPORTO DI EURO
4.000,00 (IVA 22% COMPRESA) - CIG B4D7DE1DF0

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. mecc. 2000 0922/49 del 19 dicembre
2000 e n. mecc. 2001 03525/54, esecutiva dal 9 gennaio 2001, è stato individuato il nuovo assetto
organizzativo in materia di manutenzione ordinaria degli immobili, attribuendo alle Circoscrizioni
la gestione del servizio di piccola manutenzione ordinaria sui fabbricati ed impianti sportivi di base
siti sul territorio circoscrizionale.

Rilevato che con deliberazione n. mecc. 2001 03525/54 del 18 aprile 2001, esecutiva dall’8 maggio
2001, la Giunta Comunale ha precisato che trattasi di “prestazione di Servizi” con conseguente
applicabilità delle procedure di riferimento.

Considerato che il Regolamento Contratti Città di Torino n. 386, approvato con deliberazione mecc.
n. 2019 06449/005 del Consiglio Comunale in data 18 febbraio 2019 esecutiva dal 4 marzo 2019,
attribuisce alla Circoscrizione 3 la competenza per la negoziazione relativa al gruppo merceologico
oggetto del presente provvedimento e che il  servizio rientra nella fattispecie prevista dall’art.  7
comma 4 dello stesso.

La Circoscrizione 3 ha necessità di  assicurare un servizio di piccola manutenzione ordinaria su
fabbricati  e  impianti  sportivi  esistenti  sul  proprio  territorio  per  l'anno 2024,  poiché  ritiene  tale
servizio  necessario  al  fine  di  mettere  in  sicurezza  il  patrimonio  immobiliare  circoscrizionale  e
garantire una corretta fruizione da parte sia degli utenti sia dei lavoratori delle singole strutture ed
evitare  che siano arrecati  danni  patrimoniali  all’Ente derivanti  da richieste  danni  per  infortunio
dovute  alla  mancata  riparazione  e/o  manutenzione  degli  immobili,  intende quindi  procedere  ad
affidamento diretto del servizio di manutenzione, mediante mercato elettronico ME.PA, ai sensi

Pag 1 di 5



dell’art.1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., e con la modalità dell’ordine diretto ME.PA, ai
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.L. n. 36/2023;

Considerato che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito
di verifica sul sito www.acquistinretepa.it si è verificato che sono presenti sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione, si ritiene opportuno procedere all'esperimento della procedura per
l'affidamento del servizio, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito
ME.PA.), ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificata dalla L.94/2012
utilizzando la modalità dell'ordine diretto ME.PA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.L.
n.36/2023;  tale  articolo  stabilisce  che,  per  gli  affidamenti  di  contratti,  servizi  e  forniture,  ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici.

Dato atto che l’istruttoria informale a cura del RUP, finalizzata all’individuazione dell’operatore
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, è stata svolta attraverso una ricerca negli elenchi di operatori del MEPA.

Considerato  l’esito  dell’istruttoria,  ritenuta  adeguata  e  sufficiente  in  relazione  al  principio  del
risultato  di  cui  all’art.1  del  Dlgs  n.  36/2023,  che  ha  consentito  di  individuare  quale  soggetto
affidatario il seguente operatore economico Le Valli Cooperativa Sociale con sede legale in Via
Divisione  Cuneense,  5  –  12014  Demonte  (Cuneo),  P.IVA 03714190042,  che  si  è  dichiarato
disponibile rispondendo alla nostra richiesta di offerta (All.1) ad eseguire la fornitura del servizio
presentando il preventivo acquisito tramite MEPA di cui identificativo RDO 4941295 (All. 2), che
comprende la fornitura del servizio per la tinteggiatura dei locali siti in via Millio 18.

Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato in relazione alla prestazione di cui trattasi,
con il seguente provvedimento si ritiene opportuno perfezionare l'affidamento.

Visto il  comunicato del Presidente dell'ANAC del 10/01/2024 con cui si consente alle Stazioni
Appaltanti  di  operare  fino  al  30/09/2024 -  termine  prorogato  al  31/12/2024 con un successivo
comunicato ANAC del 28/06/2024 - al di fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti
d'importo inferiore a € 5.000,00 acquisendo i relativi CIG direttamente sulla PCP.

Acquisito il CIG nel rispetto delle indicazioni di cui sopra.

Visto l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, con il presente provvedimento si procede all’avvio
della procedura in oggetto;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

L’importo dell’ordine per la fornitura del servizio ammonta ad Euro 4.000,00 IVA 22% inclusa;

Dato  atto  che  non sussistono,  né in  capo all'istruttore,  né in  capo al  R.U.P.,  cause di  conflitto
d'interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e)
della L. 190/2012, nonchè condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs 165/2001;

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al d.lgs 118/2011, così

Pag 2 di 5



come integrati e corretti con il d.lgs 126/2014;

Dato  atto  che  ad  avvenuta  efficacia  del  presente  provvedimento  verrà  emesso  ordine diretto
d'acquisto ME.PA a favore della citata ditta.

Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto
economico.

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente della Circoscrizione 3, Dr Angelo Turiano

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1) di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si richiamano,
all’affidamento,  mediante  mercato  elettronico  ME.PA,  ai  sensi  dell’art.1,  comma 450,  della  L.
296/2006 e s.m.i., e con la modalità dell’ordine diretto ME.PA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b)
del D.L. n. 36/2023;

2) di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma sono
presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione come da verifica effettuata sul
sito: www.acquistinretepa.it;
3) di dare atto dell'indispensabilità del servizio in oggetto per garantire la manutenzione degli stabili
circoscrizionali, come meglio descritto in narrativa;

4) di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023
all'operatore economico Le Valli Cooperativa Sociale con sede legale in Via Divisione Cuneense, 5
– 12014 Demonte (Cuneo), P.IVA 03714190042, della fornitura del servizio di manutenzione per la
tinteggiatura dei locali di Via Millio 18, alle condizioni di cui al preventivo acquisito tramite MEPA
di cui identificativo RDO 4941295;

5) di impegnare la spesa di Euro 4.000,00 (IVA 22% compresa) secondo l’imputazione inserita nel
dettaglio economico finanziario: 

Pag 3 di 5



6) di dare atto che, ad avvenuta efficacia del presente provvedimento, verrà emesso ordine diretto
d'acquisto  ME.PA a  favore  della  società  Le  Valli  Cooperativa  Sociale  con  sede  legale  in  Via
Divisione Cuneense, 5 – 12014 Demonte (Cuneo), P.IVA 03714190042

7) è fatta salva, per la Circoscrizione, la facoltà di cui all'art. 108, comma 10 del D.lgs. 36/2023 di
non  procedere  all'aggiudicazione  qualora  l'offerta  risultasse  non  conveniente  o  non  idonea,  in
relazione all'oggetto del contratto;

8) Di dare atto che:

-  l'avvio del procedimento di aggiudicazione non vincola la Circoscrizione alla conclusione del
medesimo e alla stipulazione del contratto, essendo entrambe subordinate alla effettiva disponibilità
di risorse economiche adeguate;

-  i  controlli  dell'aggiudicatario  avverranno  nei  modi  e  ai  sensi  dell'art.  52,  comma  1,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all'art. 18 del citato Decreto:

- la stipulazione del contratto avverrà tramite ordine su piattaforma M.E.P.A.

9) di prendere atto del comunicato del Presidente dell'ANAC del 10/01/2024 con cui si consente
alle  Stazioni  Appaltanti  di  operare  fino  al  30/09/2024  -  termine  prorogato  al  31/12/2024  con
successivo comunicato ANAC del 28/06/2024 - al di fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli
affidamenti d'importo inferiore a € 5.000,00 acquisendo i relativi CIG direttamente sulla PCP;

10) di dare atto dell'avvenuta acquisizione del CIG nel rispetto delle indicazioni di cui al punto
precedente;

11) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente della Circoscrizione 3,
Dr. Turiano Angelo;

12)  di  dare  atto  altresì  che  ai  sensi  della  circolare  prot.  n.  9649  del  26/11/2012  il  presente
provvedimento non comporta oneri di utenza;

13)  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”;

14) il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare prot. n. 16298 del
19/12/2012 in materia di impatto economico (V.I.E.) (All.3);

15) per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a favore della Le
Valli Cooperativa Sociale con sede legale in Via Divisione Cuneense, 5 – 12014 Demonte (Cuneo),
P.IVA 03714190042, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

16) l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

17) la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Pag 4 di 5



IMPORT
O EURO

ANNO
BILANC
IO

SETT

CAPITOL
O  E
ARTICOL
O

SCADENZA
OBBLIGAZION
E

MISSION
E

PROGRAMMA
TITOL
O

MACRO
AGGREGATO

4.000,00 2024 086 2400008009 31/12/2024 01 01 1 03

Descrizione capitolo e articolo Circoscrizioni Comunali - Prestazioni di servizi / Manutenzione fabbricati

Conto finanziario U 1.03.02.09.008

Descrizione conto finanziario Manutenzione Ordinaria e riparazioni di beni immobili

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Angelo Turiano

Pag 5 di 5



4941295

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Stuccatura, scartavetratura, pulizia, tinteggiatura ed imbiancatura pareti per complessivi 250 metri quadrati.

Numero RDO
4941295

Nome RDO
Lavori di tinteggiatura Sale Via Millio 18 Torino

Tipologia di contratto

Appalto di servizi

Tipologia di procedura

Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

ANGELO TURIANO
TRNNGL66E15H224B

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

ANGELO TURIANO TRNNGL66E15H224B

Ruoli e Autorizzazioni

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE LOCALI > COMUNI >
COMUNE DI TORINO

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE LOCALI > COMUNI >
COMUNE DI TORINO

DATA DI GENERAZIONE 120/12/2024



4941295

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
13/12/2024 09:33

Inizio presentazione offerte
13/12/2024 09:33

Termine ultimo presentazione offerte
16/12/2024 00:00

Data limite stipula contratto
20/12/2024 00:00

Data limite di consegna beni/decorrenza
31/12/2024 00:00

DATA DI GENERAZIONE 220/12/2024



4941295

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
B4D7DE1DF0

CUP
-

CPV
Identificativo
45442100-8

Descrizione Categoria Fornitura
Lavori di tinteggiatura OS 7 Finiture di opere generali di

natura edile e tecnica
100

Formulazione offerta economica
PERCENTUALI A RIBASSO

Nome Parametro
Ribasso sull'importo complessivo

Peso
1

Decimali offerta
2

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
€ 0,00

Termini di pagamento
30 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

Lavori da effettuarsi in via Millio 18, Torino. Fine lavori entro il 31 dicembre 2024.

€ 3.278,69

Importo presunto fornitura

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 320/12/2024



4941295

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

03714190042 LE VALLI - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

DATA DI GENERAZIONE 420/12/2024



‭CITTA’ DI TORINO‬
‭DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI‬
‭DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI‬
‭SERVIZIO CIRCOSCRIZIONE 3‬

‭OGGETTO: C. 3  - Determinazione proposta n. 36759/2024‬

‭Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.‬

‭Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128.‬

‭Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012‬
‭Prot. 13884.‬

‭Vista‬ ‭la‬ ‭circolare‬ ‭dell’Assessorato‬ ‭al‬ ‭Bilancio,‬ ‭Tributi,‬ ‭Personale‬ ‭e‬ ‭Patrimonio‬ ‭del‬ ‭19‬ ‭dicembre‬
‭2012 prot. 16298.‬

‭Vista‬ ‭la‬ ‭circolare‬ ‭dell’Assessorato‬ ‭al‬ ‭Bilancio,‬ ‭Tributi,‬ ‭Personale‬ ‭e‬‭Patrimonio‬‭del‬‭30‬‭luglio‬‭2013‬
‭prot. 9573.‬

‭Effettuate‬‭le‬‭valutazioni‬‭ritenute‬‭necessarie,‬‭si‬‭dichiara‬‭che‬‭il‬‭provvedimento‬‭richiamato‬‭all’oggetto‬
‭non‬‭rientra‬‭tra‬‭quelli‬‭indicati‬‭all’art.‬‭2‬‭delle‬‭disposizioni‬‭approvate‬‭con‬‭determinazione‬‭n.‬‭59‬‭(mecc.‬
‭2012‬ ‭45155/066)‬ ‭datata‬ ‭17‬ ‭dicembre‬ ‭2012‬ ‭del‬ ‭Direttore‬ ‭Generale‬ ‭in‬ ‭materia‬ ‭di‬ ‭preventiva‬
‭valutazione‬‭dell’impatto‬‭economico‬‭delle‬‭nuove‬‭realizzazioni‬‭che‬‭comportano‬‭futuri‬‭oneri,‬‭diretti‬‭o‬
‭indiretti, a carico della Città.‬

‭Il Dirigente‬
‭Dr. Angelo TURIANO‬



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DD-8906-2024-All_2-All_2__-_Offerta_economica.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2024-12-24T19:23:01+0100
	ANGELO TURIANO




